publice inuentio fortis vtilisq; q̄ tibi grata .
fret⁹ etiā spe tue beatitudinis nō pua . ex qua
virtutū et optimarū artium imitatores mi
ris quippe laudib⁹ ac premiis extolli solēt .
Suscepi rem ea conditōe : vt tandē in publi
cum p̄deat . tuo sane pio nomini dedicatum
Si qd in eo opere sanctitati tue gratū inue
ris atq; vtile : Inuētori primo atq; auctori
gratias agas et habeas . si libitū fuerit : illo
iam dudū absente : mihi referas : Quod au
tem rephensibile in eo esse p̄spexeris : infir
me ac fallaci mortaliū oīū experientie depu
tes : Cū enī in eo titulū auctoris nō inuene
rim : nec a quo neq; vbi liber edit⁹ sit : ad tu
am beatitudinē op⁹ dicari volui : ea potissi
mū causā : et pauca hęc p̄posuisse non iniuri
am arbitratus sum . .

Et quia post editōem libelli p̄ dictū francis
cum Aretinū plura alia cōperta sunt : vt sin
gularū melior noticia haberi possit : eadem
huic libello adiūcta sunt in maiore fide scrip
torū p̄eūdē : Que idē edidit : vt ex balneis in
firmi sanitatē acquirere possent : Et q̄a balnea
acuūt et puocāt humores dicit : nūq; ad bal

nea eundum : nisi quis prius purgatus fue-
rit et infra scriptas subiungit regulas : quas
in fine sui libelli posuit : hic autem prepo-
nuntur :

Cum ad balnea veneris : dimitte turbatio-
nes : & iras animi : opantur enim balnea p-
alacritate : sicut artifex per instrumentum
Non intres balnea : nisi de gestione pfecta :

Non comedas nec bibas in aquis. nec post :
nisi refrigeratus : ne attrahatur indigestum
& fiat oppilatio :

Comede in balneis bonos cibos : et infirmi-
tati tue concessos : ne dum malos humores
eucius peiores generes :

Dum in balneis es : a frigoribus & ventis
caue :

**Vino utere bene limphato . vt sitim ex-
tinguas :**

Semel tantuz balneeris in die : ne mpta eua-
ruatio te debilitet :

Tantum intres aquas : q cooperiant hume-
ros : nisi vulnus aut plaga prohibeant :

In aquis cantarelli & solis & lune immerge

plagas :

Tantum moreris in aquis : quantum inci-
pras sudare in frōte : vñ q̄tū sine fastidio star
delectat :

Egrediens aquas : statim circunda te linthe
amine : et compone te in lecto prius para-
to : et bene cooperiaris . sustine in lecto su-
dorē : & somnū si venit

Cū sudaueris : paulatim et p̄ iterpositas mo-
rulas depone cooperimēta : et absterge su-
dorem : et nota bene

Bene vestitus reuertaris domū : et iterum
quiesce : sed non iterum sudes :

Nō delecteris in mutatione balnearū vnū
ex multis elige : quo vtaris

Dirige cursum balnei tui : vt aqua in mari-
sem per defluat : alioquin regulariter erit
frigida

Cum ba'neandus es : eice si potes totam a-
quam de balneo : vt noua et recēter surgen-
te vtaris :

Balnea sicut alia remedia operantur cuz tē-
pore : et ideo si nō statim curaberis : nō de-
speres : sed potius prosequaris :

Balneorum iuuamenta processu temporis
inagis senties : si deus voluerit :
Modo datis regulis balneandi et sudandi : ad
singula balnea descendendum est. et primo
de sudatorio

*Elysius
cf. collectio
de balneis
p. 209.*

Vdatoriū : Putheolos a Neapoli pe-
tens: cū medium vie prexerit : si pau-
lulū dextrorsum declamauerit: lacū iuue-
niet: piscibus ferisq; carentē: sed ranis y run-
dinib9 et serpentib9 abundantē: ad hui9 lac9
orā dom9 sita est opta testudine : In qua ex
hiatu terre copiosus et calidus fumus ema-
nat : hanc domūculā si quis nud9 intrauerit:
sentiet statim totū corpus in sudorē resolui:
et ob hoc sudatoriū dicta est: Sudor hic hu-
mores euacuat: corp9 alleuiat languidos re-
staurat: sanat y lia: vlcera interiora desiccāt:
podagris multum confert : Hęc eadem fa-
cit aq̄ vndecūq; sūpta: et hoc fumo calefacta
In hoc loco beatus Germanus Capuan9 episcopus animā Pascasii cardinalis inuenit: quā
historiam sanctus Gregorius quarto Dia-
logorum libro prosequitur :.

E - De bulla sudatoria

Vlla sudatoria in occidentē tēdēs : post
q̄ inter lacū et spinū montē transierit :
a dextris lacum : a leua viā qua putheolos in
de accedit̄ deserens : obuiā habet montē ar
dū ardentē : et continue fumigātē : quē fere
nō incolūt : neq̄ aues : Ad cui⁹ montis radi
ces infra cauernas terre magno cū fragore
aq̄ bullit : et ob hoc bulla vocat̄ : Hec aqua
parū ad supficiē exiēs : nō sine arte et indu
stria cōgregat̄ : s; mirabiliter emūdat caput
acuit lumina : purgat matricem : liberat in
guen : splenē curat et epar : Eadē dicunt̄ ali
enā aquā hic calefactā virtute loci efficere :
hic loc⁹ ob solitudinē aiantiu : ac surgētis fu
mi in neblas : & aq̄ feruētis terribilem soni
tum timorem soli facile incutit : .

De Astruno

Strunus : verte te ad septentrionē . &
parū stagnū circunda : occurrit tibi a
sinistris : mirabilis efficacie lauacrū : qđ a pa
tria denoiatum Astrun⁹ nomen accepit :
Hic duo sunt fōtes : s; aqua cadē reumatib⁹
et fleumatibus semp aduersa : q̄ cerebrū cō
fortat : leuis oculis subuenit : ginginas strigit

dētes roborat: fauces aptat: brācos ex reu-
mate curat: vocem sincerat: Si vuuia que
in gutture est ceciderit: ad locum reuocat:
pectus lenit: Appetitum incitat: Stoma-
chi fastidia et membroruꝝ pigritiam tollit:
pulmonem a tussi recreat: corpus aquati
cum seu fleumaticum inflamat: et omne
malum fleumatis et reumatis aufert: et
multa alia: .